

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w innych miastach, w państwie niemieckim, w innych państwach.

Cena numeru 6 hal., za przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Adm. n. str. „Nowej Reformy“... Zakończyciel do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.)

Zamknięcie zboża i mąki w Austrii.

Najnowsze rozporządzenie cesarskie ma o... Zamknięcie zboża i mąki w Austrii. Najnowsze rozporządzenie cesarskie ma o...

znaczone 8 kg. miesięcznie. Warto dodać, że...

Wojna. Od Pilicy do Bukowiny. Sprawozdawca wojenny „Reichspostu“, Kirehlehner, tak kreśli obecny obraz operacji wojennej: W Królestwie Polskim trwa „walka stojąca“...

konfiskaty nie przystąpi, bo Węgry są poddostatkiem zaopatrzeni aż do zniw. Miejmy więc pewną nadzieję, że i my się przy nich pożywimy.

Z frontu karpackiego. „Esti Ujsag“ donosi z Preszowa: Nasze położenie pod Makowicą jest bardzo dobre. Atak Rosyan został odparty z krwawymi stratami dla nieprzyjaciela. Na tym froncie nasze kontrataki posuwają się naprzód. W ostatnich dniach objawiła się zwłaszcza przewaga naszej artylerii. Wjeżdża do pewnej wsi patrol kozacki, z kilku złożony ludzi, spotyka babę jakąś i nuże pyta: — Gdzie mieszka ten i ten?... Tu wymienia praproszczyk nazwiska trzech „istanno-ruskich“ internowanych chłopów. — Przechodzili tedy Moskale na teren przygotowany dla siebie mniej lub więcej dobrze. Cała ich gospodarka w miejscowościach przez siebie zajętych najlepiej o tem świadczy. Na pytanie buńczucznych komendantów stróżowna baba nie odpowiada, tylko wiedzcie ich do chat owych „istanno-ruskich“. Próbuje praproszczyk drzwi zamknąć. — Ha! sukiny syny, ruble zabrali i wtki! Rabiat! Z dymem wsi! I rozkaz spełniono i odsłonięta tajemnica. W innej wsi, na plebanii mieszkał generał-porucznik Tułin, który uroczyście manifestował strwożonej ludności, że „mieszkańcy z mienia nie utracą niczego“.

spostreżeń następujące przedstawienie walki działowej Zemuń-Belgrad: We czwartek wieczorem padły pierwsze bomby serbskie na miasto Zemuń. Ludność cywilna szukała schronienia w piwnicach. Ja również schroniłem się w hotelowej piwnicy. Jedną z wielu bomb zburzyła budynek głównego urzędu pocztowego, inna trafiła w piętro mego hotelu. W Zemuńiu zapanowała śmiertelna cisza. — Wszystkie światła po domach i na ulicach zostały zgazowane. Bombardowanie to rozpoczęło się z całą gwałtownością, to milko znowu. Ze świtem dnia skończyła się kanonada serbska. Teraz zabraly głos nasze ciężkie baterie. Straszliwy grzmot wstrząsnął domami Zemuńia, a w Belgradzie wiele pałaców zrównanych zostało z ziemią. Pierwsze strzały baterij naszych wymierzone zostały na działa serbskie, które nie odpowiadały już na ogień. Później skierowano granaty na Belgrad. Podczas kanonady naszej ośmieliła się już ludność wyjechać na ulice, skąd mogliśmy obserwować działanie naszych armat. Po jednym strzale zapłonęły kolejno najpierw hotel „Moskwa“, następnie ministerstwo wojny oraz nowy konak. Później, gdy kanonada obustronnie ucichła, mogliśmy chodzić po ulicach Zemuńia. W ulicach księcia Eugeniusza, Laudona oraz Reżanii wiele domów leżało w gruzach. Granat, który ugodził w hotel Centralny, zniszczył część drugiego piętra hotelu. Następnego dnia przed południem wyjechałem do Maria-Theresiopol. W tym samym czasie wysłano do Belgradu łodzią motorową jednego oficera zandarmery i jednego kapitana okrętu dla doniesienia serbskiej komendzie wojskowej, że w razie ponownego ostrzelania Zemuńia, stolica Serbii będzie do tego stopnia zbombardowana, że nie zostanie kamień na kamieniu.

Bombardowanie Dardanelów. Kopenhaga, 27 lutego. Prasa londyńska komentuje bombardowanie Dardanelów i nazywa je chwilową reakcją na niemiecką blokadę wód anlickich, oraz wstępem do operacji o wiele większych rozmiarów. Powszechnie przekonanie jest takie, że operacje te są wynikiem ostatnich obrad między sprzymierzeńcami. Marynarski współpracownik „Timesów“ wyjaśnia, że atak, który się właśnie rozpoczął, musi być przeprowadzony aż do ostatecznego rezultatu za wszelką cenę. Otwarcie Dardanelów oraz obsadzenie półwyspu Gallipoli oznacza zapoczątkowanie nowej fazy wojny, która nie zakończy się dotarciem floty do Konstantynopola. Stolica Turcji musi albo być zmuszona do kapitulacji, albo zamieniona w kupę gruzów, a ruch na morzu Czarnym musi być na nowo otwarty. Przeprowadzenie tego planu ugodziłoby nieprzyjaciela w bardzo czułe miejsce i kazałoby się spodziewać natychmiastowego końca wyzeczkującej postawy pewnych państw neutralnych. Bazylea, 27 lutego. Bezkuteczne ostrzelanie fortów dardanelskich zostało w Paryżu w niesłychanie przesady sposób przedstawione dla uspokojenia niezadowolonej publiczności z powodu braku rezultatów czynności floty francuskiej. Dzienniki wysławiają rzekomo zniszczenie fortów i zapowiadają rychłe otwarcie cieśnin morskich, zdobycie Konstantynopola i wyrzucenie Turków z Europy. Zastępuje na uwagę, że Quai d'Orsay w „Journal“ przez p. Saint-Bricca'a w przeciwieństwie do optymistycznych zapowiedzi podkreśla, że szybkie sforsowanie Dardanelów jest niemożliwe już z powodu zamknięcia przez miny. Zburzenia fortów dardanelskich wyłącznie od strony morza wogóle nie można się z wielu względów spodziewać. Więcej widoków przedstawiałyby współdziałanie floty i wojsk lądowych. Na wszelki wypadek zniszczenie fortów dardanelskich jest nadzwyczajnie trudnym i długotrwałym przedsięwzięciem, które jest wiele obiecujące, lecz wymaga wielkich ofiar. Z naszej emigracji. (Informacje „Nowej Reformy“.) Sternberk na Morawach, w lutym. O 30 minut jazdy kolejowej od Olomuńca, u stóp lesistych pagórków wyżyny morawskiej leży miasto Sternberk. Wedle ostatnich spisów ma posiadać około 16.000 mieszkańców, przeważnie Niemców. Czechoł jest tu bardzo mało, a grupują się oni około „Hostinnicy“, rodzaju hotelu, zajazdu i kasyna. W całym mieście nie tylko budynek na napis słowiański. Ujrzyz tu wprawdzie na wywieszkach kupców nazwiska ściśle słowiańskie, ale końcówki tych nazwisk zastąpione są już przez „y“. Ludność wsi okolicznych natomiast przeważnie czeska. Miasto pod dzielniemi rządami burmistrza i posła do Sejmu, p. Langiera, przedgawia się niezwykle czysto i schludnie, ma oświetlenie elektryczne, wodociągi, kanalizację. Wąskie i kręte ulice nadają miastu wygląd średniowieczny. Przyczynia się do tego i zameczek ks. Liechtensteina, wznoszący się na wzgórzu w środku miasta, obok kościoła farnego. Zamek ten z dobrze zachowanymi pozostałościami od strony południowej zbudowany został w nowszych czasach wedle wzoru pierwotnego zamku, którego resztki ruin, otoczono przez księcia troskliwą opieką, widnieją w parku tuż o-

bok nowego zamku. Kościół jest tu, licząc z kaplicą zamkową, pięć, z tych kościołów farny największy. Z zakładów naukowych posiada miasto szkołę tkacką, szkoły ludowe i wydziałowe. Młodzież szkół średnich jeździ codziennie rano do Olomuńca koleją i wraca po 5 wieczorem. Dla niej specjalnie kursują odnośnie pociągi szkolne. W fabryce tytoniu tu istniejącej znajduje się zarobek kilkadziesiąt kobiet, a w licznych fabrykach (kanian bawelnyaniach, wędliniarskich i jedwabnych) sporo robotnic i robotników. Wojna europejska odczuwać się daje tylko nadmierem podniesieniem cen wiktuałów i rekrutacją pospolitego ruszenia. Mieszkańcy Sternberku nie znają całej grozy, jaką rozsiła ona przed i za sobą. Szczęśliwi siedzą w swoich domach, pilnują swych zajęć, o wojnie wiedzą tylko z dzienników, z opowiadań rannych żołnierzy i uchodźców. Do tego miasta zabłądziło w ucieczce z kraju także parę rodzin z Galicji. Parę zaledwie, bo o mieszkanie tu trudno. Przybyli pochodzą z Ropczyce, z Przemysła, z pod Lwowa, z Drohobycza. 4 z Krakowa, kilka osób z powiatu Chrzanowskiego. Wszystko to są ludzie względnie zamożniejsi, nie potrzebujący żadnej pomocy materialnej. Natomiast każdy uchodźca pragnie po takim rozbiu i ucieczce wprzej pomocy moralnej, pewnej sympatii i uwzględnienia ze strony tych, do których się uchodził. Z początku nie otaczano nas sympatią, oży, nawet specjalne wyższe ceny dla uchodźców i uprzedzenia. Później stosunki się o tyle ułożyły, iż mają dziś formy zwykłego współżycia bez jakiegokolwiek domieszkli sympatii, antypatii lub uczynności. Zjemy jak turyści lub podróżnicy w obcym mieście i kraju. Ta garstka zebranych tu ludzi z Galicji, należąca do różnych stanów, nie łączy się razem. Każdy żyje dla siebie i czeka z tęsknotą, kiedy można będzie wracać do kraju. To też „N. Reforma“ bywa pilnie czytana, szukamy w niej nowin z kraju i czekamy na nie z upragnieniem. Gazety olomuńskie nigdy prawie nie piszą o naszym kraju, a jeżeli kiedy zamieszczą informacje, nieodłącznie towarzyszy jej jakaś brednia. Tak n. p. czytaliśmy w swoim czasie że Łobzów został zajęty przez wojska rosyjskie! W szpitalu tutejszym leżało jakiś czas kilka legionistów i żołnierzy z pułków galicyjskich. Teraz już rzadko tylko ranny Polak przyjeżdża. G. K. H.

W sprawie polskich zakładów naukowych w Wiedniu.

(Korespondencya „Nowej Reformy“.) Wiedeń, 24 lutego. Komitet nauczycieli wyższych zakładów naukowych polskich, związany niedawno w Wiedniu, odbył zgromadzenie swoje w sali gimnazjum państwowego przy Josef Gallasse, z współdziałaniem poważnej liczby urzędników, pod przewodnictwem posła Rychlika. który zagaił zebranie i złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności zarządu komitetu. Następnie delegat Rady szkolnej krajowej, rada dworu Dworski, w obszerniejszym przedniowieniu przedstawił swoje czynności w kierunku umożliwienia profesorom pracy naukowej i stworzenia kursów uzupełniających dla nauczycieli szkół wyższych. Dłuższą chwilę zajęła dyskusja w bardzo ważnej sprawie, mianowicie co do charakteru polskich szkół gimnazjalnych i realnych, stworzonych w Wiedniu, głównie dzięki prywatnej inicyjatywie i przy poparciu władz szkolnych, do których uczęszcza mnóstwo młodzieży galicyjskiej. — W tym kierunku przyjęli zgromadzeni następujące rezolucje: I. Ogólne zebranie komitetu nauczycieli szkół wyższych w Wiedniu wyraża przekonanie, że wszystkie bez wyjątku prywatne kursy naukowe dla uczniów szkół średnich z Galicji, utworzone wyłącznie prawie z wielce chwalebnej inicyjatywy prywatnej osób z kół nauczycielskich i obywatelskich, pierwotnie najniezawodniej tylko z myślą, że dostarczą one czasowego zatrudnienia młodzieży i uchronią ją przed bezczynnością, w obecnej sytuacji, która pozwala przewidywać przetrwanie ich do końca bieżącego roku szkolnego, winny zastąpić uczęszczającej do nich młodzieży w całej pełni rzeczywiste szkoły średnie, odcjęte jej przez konieczność emigracji z kraju. — W tym celu zebranie zwraca się do e. k. Rady szkolnej krajowej w Białej z gorącą prośbą, aby jak najrychlej rozciągnęła nad wszystkimi temi zakładami czynny nadzór szkolny i aby tą drogą: 1) stwierdziła istnienie, ewentualnie zarządziła, gdzie należy, wprowadzenie takich warunków organizacyjnych, któreby w myśl obowiązujących przepisów uchroniły młodzież, kończącą te zakłady z pomyślnym wynikiem, od utraty roku szkolnego po powrocie do kraju; 2) ukształtowała dokładną ewidencję gromadzących się przedmiotów i uchroniła przed koniecznym odwołaniem do kraju nauczycieli, uwzględniając potrzeby wszystkich bez wyjątku zakładów w wychodźstwie, które odpowiadają wymaganym przez nią warunkom. II. Ogólne zgromadzenie nauczycieli, uznając w całej pełni uzasadnioną ustawami ingerencję władz szkolnych w sprawie t. zw. ubocznych zajęć nauczycieli państwowych w prywatnych zakładach naukowych, wyraża jednak przedewszystkiem, że stosunek, wynikający z faktycznego ich zatrudnienia w którymś z trzechszych kursów gimnazjalnych, do osób, te za-

tylady utrzymujących we wszystkich fazach te...

III. Zebranie poleca zarządowi komitetu, aby...

Następnie uchwalono wniosek w sprawie ut...

Celem uregulowania nakładu pr...

Administracja „N. Reformy“.

KRONIKA.

Kraków, 27 lutego.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaze się...

Aprobowizacja i nowa ewakuacja Krakowa. Do...

Urzednicy rozmaitych instytucji, które dają...

Komitet dla odbudowy zniszczonych wsi polsk...

Dotąd jeszcze ustaleni nie jest, czy komite...

Koncert na ewakuowanych. Zapowiedziany na...

urządzącemu wieczór, udało się uprosić o w...

Teatr polski w Wiedniu. Trupa teatru lwows...

„Dzień polski“ w Szwajcarii. Z Zurichu pisa...

Ze Lwowa.

Losy posła Breitera. Czytamy w „Wied. Kur...

Zrabowane dokumenty ks. Sapiehow. „Wię...

Aresztowanie i uwolnienie. Czytamy w „Wied...

Koncert na ewakuowanych. Zapowiedziany na...

wa, gdzie też pod zarzutem popełnienia tej sa...

Z Królestwa i Poznańskiego.

Narady polsko-rosyjskie. „Birzewyja Wiedom...

Do koła wojny.

Major Zymirski. Z Wiednia donoszą: Major I...

W niewoli rosyjskiej. Dr Zbigniew Pazdro, p...

Posady nauczycielskie w Nowotarskiem. Z po...

B. GABRYELSKA, Pałac Spiski, KRAKÓW.

Metropolita hr. Szeptycki.

Wiedni, 27 lutego. Według nadeszłych tu wiadomości, zwrócił...

przedstawicieli kolonij ruskich w Stanach Zje...

Wojna.

Austryckie torpedy berne.

Wiedeń, 27 lutego. „Wiener Allg. Ztg.“ zamieszcza następując...

Podczas obecnej kampanii zimowej operacje...

Wiedni, 27 lutego. Komentarze dzienników petersburskich, któ...

Nie będzie pochodu do Berlina.

Wiedni, 27 lutego. Komentarze dzienników petersburskich, któ...

Wiedni, 27 lutego. Komentarze dzienników petersburskich, któ...

Wojna na morzu.

Wiedni, 27 lutego. Wezorem przybył tu sztokholmski okręt „Svar-

Parę, 27 lutego. Urzędowo ogłaszają, że francuski kontr...

Bombardowanie Dardanelów.

Konstantynopol, 27 lutego. Główna kwatery donosi dnia 26 lutego:

Dnia 10 lutego wyładował krążownik franc...

tralny i założenie protestu u rządu rosyjskiego...

Ameryka a konflikt chińsko-japoński.

Paręski „Herald“ donosi z Nowego Jorku, że...

Petersburg. Według doniesienia „Rieczy“ z...

Wiedni, 27 lutego. Petersburg. Według doniesienia dzienników...

Frankfurt, 27 lutego. „Frankfurter Ztg.“ donosi z Tokio:

Zatonięcie krążownika japońskiego.

Frankfurt, 27 lutego. Do portu Sasebo w Japonii przybyli ranni...

Aresztowania w Kijowie.

Kijów. Według doniesienia moskiewskiego „Russkija Wiedomosti“...

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Monopiński.

Wydawca:

Zdzisław Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Poszukiwanie zaginionych.

Aleksandra Horńska, żona c. k. respic. skarbu...

P. Jana Kostrzewskiego, zarządcy dóbr w Nie...

Sielska Marya, Kraków, ulica Kopernika 1. 40.

Kancelaryja adwokata

Dra Michała Grünspena w Krakowie, Rynek, 30.

Poszukiwanie zaginionych.

Edmund Mählner ze Lwowa, obecnie w Rówersdorf.

Zofia Stupnicka z Dobrzec

chowa, obecnie Wejwanowice, poczta Turzany.

Mielec!

Uchodźcy wojenni z pow. mieleckiego zechcą podać swe...

Wież podani, zamieszkujący

obecnie pod adresem Josef Ochaumer, Ort 22 bei...

Tobysze wieźni, czy Fran-

ciszek Szeleciński i córka Helena Gulawicz wyje...

Zydzier Tarnawski z Ple-

nikowa ad Przemysła, obecnie w Szczawniku, p. Mu-

L. Szwedzicka z Przemys-

ła, obecnie Wiedeń, X., Senefeldergasse 2, I p.

Maryja Kurkowska, żona

radnego ze Lwowa, obecnie Biały Dunajec, willa Ja-

Eugenia Przetaczni-

ka, Białka, ul. Komorowicza, poszukuje męża Toma-

Wielka wysprzedaż

bluzek posezonowych od 1-go do 10-go marca wprost za bezcen

„Kimono“

Karmelicka 1. 7. 1847 1 4

Do wynajęcia

przy ul. Blich 1. 4. 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka...

Józef Buchiński

koncesjonowany instalator do urządzeń gazowych

Dom

z dużym ogrodem, przy Mgulskiej rogate, blisko trawicy, 6 pokoi...

DZWONKI

telefon i światło elektryczne naprawia i instaluje...

Urządnik prywatny

wolny obecnie od wojska, poszukuje zaraz jakiegokolwiek...

Uczelnia konserwatorium

udziela lekcji gry na fortepianie. Ul. Łobzowska 1. 29.

Wzięty podrezechnik buchalterji

pojed. i podw. prof. W. Skalskiego do nabycia w cenie K 350.

Na kursa

zbiorowe przyjmują uczniów klas gimn. i realnych...

Maturzysty

obecnie uwolniony z wojska, poszukuje jakiegokolwiek za-

Chawiczyzna

damską i bielizną nową, oraz reperację starej...